
Český svaz chovatelů

Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 – Kobylisy

Tel.: 284 683 454, e-mail: kralici@cschdz.eu, web: http://www.cschdz.eu

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 
635081/0100

Číslo jednací: 375 – 10/2016                                                 
Dne: 26. 2. 2016

Zápis č. 2/2016 ze schůze ÚOK chovatelů králíků, rozšířené o
Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků konané dne 26. února

2016 v Čáslavi

Zúčastnili se: 

Za  ÚOK  chovatelů  králíků:  Ing.  Josef  Blokeš,  Dana  Caithamlová,  Tomáš
Červinka,  MVDr.  Miloslav  Martinec,  Ph.D.,  Petr  Sirotek,  MVDr.  Vlastimil  Šimek,
Jindřich Šíp

Za  kontrolní  komisi  ÚOK  chovatelů  králíků:  Jindřich  Snítilý,  Milan  Uher,
Václav Uličný

Za  Předsednictvo  Sboru  posuzovatelů  králíků:  Ing.  Josef  Blokeš,  MVDr.
Miloslav  Martinec,  Ph.D.,  Petr  Sirotek,  MVDr.  Vlastimil  Šimek,  Jindřich  Šíp
(omluven Jiří Jahoda - nemoc)

Hosté: Herbert Zens, Drahomír Konečný

Tajemník ÚOK chovatelů králíků: Josef Vilhelm

Jednání  svolal  předseda  ÚOK  chovatelů  králíků  Petr  Sirotek  e-mailovou
korespondencí.

Jednání  zahájil  předseda ÚOK chovatelů králíků Petr  Sirotek.  Přivítal  přítomné,
včetně hostů. Představil připravený program jednání.

Program jednání:

1) Zahájení – př.Sirotek
2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK – př. Vilhelm
3) Příprava školení posuzovatelů králíků 2016 – Ing. Blokeš
4) Příprava Ústřední konference odbornosti chovatelů králíků 2016
5) Příprava CVMK a CV 2016

1

mailto:kralici@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


6) Mezinárodní školení posuzovatelů králíků 2016
7) Různé 
8) Diskuse
9) Závěr

Petr  Sirotek  konstatoval,  že  jednání  ÚOK  chovatelů  králíků  je
usnášeníschopné.  Člen  ÚOK  chovatelů  králíků  dr.  Vlastimil  Šimek  byl
pověřen zpracováním zápisu. Ověřením zápisu byli  pověřeni dr.  Miloslav
Martinec  a  Jindřich  Šíp.  Z hlediska  časové  tísně  hostů,  předseda  ÚOK
chovatelů králíků Petr Sirotek navrhl přesunout bod přípravy CVMK a CV
před kontrolu usnesení z minulé schůze. Ostatní body beze změn. Přítomní
schválili navrženou úpravu programu a bylo zahájeno jednání.

Pokud není uvedeno jinak, byla všechna usnesení schválena všemi hlasy.

Ad. 2) Příprava CVMK a CV 2016
Předseda  ÚOK  chovatelů  králíků  předal  slovo  zástupcům  okresní
organizace ČSCH Olomouc a Krajského sdružení ČSCH Olomouckého kraje.
V. Uličný, který bude pracovat ve výstavní výboru CVMK a CVMD, zevrubně
popsal genezi záměru pořádání celostátní výstavy mladých králíků a mladé
drůbeže (dále CVMK a CVMD) v Olomouci. Výstava se bude konat ve dnech
2. – 4. 9. 2016 na olomouckém výstavišti Flora. Diskutováno bylo o možné
spoluúčasti  ČSCH  v rámci  finančního  zabezpečení  akce.  Na  jednání  ÚV
ČSCH se zástupci odborností a rovněž ředitelem výstaviště Flora Olomouc
panem Ing. Uhlířem, bylo navrženo několik variant. Vše je na další diskuzi.
Dále V. Uličný představil  plánovaný rozpočet výstavy a v něm konkrétní
body, kde bude možnost větší či menší diskuze a kompromisu na snížení
nákladů.  Mimoto,  přítomným  ukázal  plánek  výstaviště  s předběžným
rozmístěním klecí  a  expozic.  Zástupce  KS  ČSCH Olomouckého  kraje  D.
Konečný hovořil o podpoře z místní samosprávy i dalších institucí, kde již
zahájil  jednání  o  finanční  podpoře.  S ohledem  na  snažší  vyjednávání
příspěvků  požádal  přítomné,  aby  Krajské  sdružení  ČSCH  Olomouckého
kraje mohlo být spolupořadatelem výstavy.
USNESENÍ K 16/2/2/1: ÚOK chovatelů králíků souhlasí, aby Krajské
sdružení ČSCH Olomouckého kraje bylo spolupořadatelm výstavy.
ÚOK chovatelů králíků bere na vědomí informace o pořádání CVMK
a CVMD 2016 v Olomouci.

D. Konečný poděkoval za pozvání a výsledek jednání, a opustil schůzi.

Místopředseda ÚOK chovatelů  králíků,  dr.  Miloslav  Martinec,  se  věnoval
závěrům z jednání ÚV ČSCH s představiteli odborností, kde byl přítomen za
králíkářskou  odbornost.  Uvedl,  že  z jednání  vyplynulo,  že  všeobecné
celostátní  výstavy  (dále  CV)  bude  tendence  konat  nadále  každoročně
s určitým  časovým  plánem.  Neměl  by  to  ovšem  být  plán  delšího
charakteru vázaný pouze na jedno místo, jako tomu bylo doposud. Rovněž
informoval o plánovaném jmenování výstavního výboru pro CV za účasti
představitelů odborností. 

2



O dalších krocích při pořádání CV informoval přítomné tajemník J. Vilhelm,
zároveň člen Ústředního výboru ČSCH. Ten uvedl, že na společném jednání
odborností s vedením ČSCH nezaznělo konkrétní rozhodnutí pořádání CV –
ani místo, ani termíny aje nutné analyzovat nabídky výstavišť. Pouze pro
rok 2016 bude CV pravděpodobně pořádána ještě v Lysé nad Labem.

USNESENÍ  K 16/2/2/2:  ÚOK  chovatelů  králíků  bere  na  vědomí
informace k pořádání budoucích CV.

Ad. 3.) Kontrola usnesení z     minulé schůze ÚOK

Tajemník  komise  J.  Vilhelm  přečetl  ukládací  části  usnesení  z předešlé
schůze ÚOK chovatelů králíků (6. 1. 2016, Praha).

Usnesení K 16/1/2/1: Přepracování standardu králíka Bu na žádost členů
chovatelského klubu. Do nového standardu byly zapracovány schválené
změny  (Ing.  Blokeš,  dr.  Šimek)  a  tajemník  J.  Vilhelm  zajistil  tisk  a
proděravění listů. Vše připraveno k rozdání posuzovatelům.

Usnesení K 16/1/2/3: Vypracování dosavadních změn v platném vzorníku
od roku 2003 (dr. Šimek) a jeho vytištění a proděravění (J. Vilhelm). Vše
připraveno k rozdání posuzovatelům.

Usnesení K 16/1/2/5: Zaslání dopisu R. Kodatovi. Splněno (J. Vilhelm)

Usnesení K 16/1/2/6: Zaslání dopisu J. Koczaiovi. Splněno (J. Vilhelm)

Usnesení K 16/1/4/1: Školení posuzovatelů králíků 27. 2. 2016. Splněno. Viz
samostatný bod jednání.

Usnesení K 16/1/5/1: Ústřední konference odbornosti 19. 3. 2016.Splněno.
Viz samostatný bod jednání.

Usnesení  K 16/1/6/1:  CVMK  a  CVMD  Olomouc  2016.  Splněno.  Viz
samostatný bod jednání.

Usnesení  K16/1/7/1:  Mezinárodní  školení  posuzovatelů  králíků
Lucembursko 2016. Splněno. Viz samostatný bod jednání.

Usnesení K 16/1/7/1: Nesrovnalosti v klubové registraci E. Černé. Splněno
(J. Vilhelm)

Usnesení  K 16/1/7/2:  Klub  chovatelů  králíků  marburských.  Splněno.  Viz
samostatný bod jednání.

Ad. 4) Příprava školení posuzovatelů králíků 2016
Tajemník  komise  J.  Vilhelm  referoval  o  zajištění  nadcházejícího  školení
posuzovatelů  králíků  v Čáslavi.  Vše  je  dohodnuto  a  připraveno  podle

3



uložených instrukcí. Uvedl počet omluvených posuzovatelů. Ze Slovenska
přijedou 4 hosté. Strava všem účastníků bude uhrazena. Společně s dr. V.
Šimkem vyzkoušejí ještě podvečer techniku v aule na promítání snímků. U
prezence se budou posuzovatelům zdarma rozdávat nové standardy Bu a
dále souhrn nejpodstatnějších změn při posuzování (zajistí dr. V. Šimek). J.
Blokeš referoval o přivezených ukázkových zvířatech pro praktickou část
školení. Všichni přítomní se shodli na jednotné prezentaci vad a předností
posuzovatelům. O školení bude vypracován článek do časopisu Chovatel a
na web ČSCH.
USNESENÍ  K 16/2/4/4:  ÚOK  chovatelů  králíků  bere  na  vědomí
informace  o  zajištění  školení  posuzovatelů  králíků  27.  2.  2016
v Čáslavi.

Ad. 5) Příprava Ústřední konference odbornosti chovatelů králíků
2016
Tajemník  komise  J.  Vilhelm  referoval  o  zajištění  místnosti  pro  ústřední
konferenci  odbornosti  v Praze.  Platí  termín  19.  3.  2016  v Praze  na
Sekretariátu ÚV ČSCH. P. Sirotek požádal přítomné členy, aby si připravili
zprávy  ze  svých  kompetencí.  Dále,  byli  navrženi  hosté  k obeslání
pozvánkami. Do společné mandátové a návrhové komise byl navržen za
ÚOK chovatelů králíků dr. V. Šimek. Dále byl schválen návrh diplomu za
účast našich chovatelů králíků na EV Metz 2015. Diplomy budou předány
zástupcům okresní  organizací  a chovatelských klubů u prezence s cílem
minimalizace nákladů na jejich rozeslání poštou. Mimoto, byla vzpomenuta
nutnost zajištění svazového dataprojektoru na konferenci.
USNESENÍ  K 16/2/5/1:  ÚOK  chovatelů  králíků  bere  na  vědomí
informace k zajištění ústřední konference odbornosti 19. 3. 2016
v Praze.

Ad. 6) Mezinárodní školení posuzovatelů králíků 2016
Krátce  bylo  diskutováno  mezinárodní  školení  posuzovatelů  králíků
v Lucembursku, které proběhne ve dnech 1. – 3. 4. 2016. Podle dohody
z minulého  jednání,  školení  se  zúčastní  6  našich  posuzovatelů  králíků.
Tajemník  referoval  o  finančním  příspěvku  za  účastníky  +  úhradě
pohonných hmot. Tématicky bude školení zaměřeno na plemeno německý
obrovitý strakáč, stříbřitý malý a minirex.Trasa a časy budou dohodnuty
operativně. O školení bude vypracován článek do časopisu Chovatel.
USNESENÍ  K 16/2/6/1:  ÚOK  chovatelů  králíků  bere  na  vědomí
informace  o  mezinárodním  školení  posuzovatelů  králíků
v Lucembursku 1. – 3. 4. 2016. 

Ad. 7.) Různé

7.1 Stížnost Milana Kotyzy
Přítomní  diskutovali  e-mail,  který  dne 13.  2.  2016 v 23:39  hodin  zaslal
bývalý  předseda  ÚV  ČSCH  Milan  Kotyza  všem  zástupcům  okresních
organizací ČSCH. Ve stížnosti je popisováno uznání plemenného chovu Ing.
Karlu Vehovskému na plemeno Bu a žádá prošetření revizní komisí ÚOK
chovatelů králíků. Odesílatel e-mailu považuje uznání plemenného chovu
za  neplatné,  kvůli  absenci  razítek  ZO,  okresu  a  klubu  na  formuláři.  E-

4



mailovou  formou  se  k tomuto  vyjádřil  následně  dr.  Martinec  a  posléze
někteří  další  funkcionáři  ČSCH.  Zde  na  schůzi  se  k tomuto  se  vyjádřili
všichni  členové ÚOK chovatelů králíků i  tajemník. Především tajemník J.
Vilhelm uvedl,  že  se  jedná  o  hlavně  jeho  vlastní  pochybení.  Vzhledem
k časové tísni (EV, CV) přihlášku přijal po opožděném podání chovatelem
až těsně před CV. Na jednáních ÚOK  chovatelů králíků Ing. Josef Blokeš
informoval, že Ing. Karel Vehovský je předsedou ZO (a tedy ani doporučení
okresu  není  problémem)  a  rovněž  členem  Klubu  chovatelů  masných
plemen králíků s vynikajícími výsledky v několika posledních letech. Proto
byla  přihláška přijata  s tím,  že bude provedeno doplnění  požadovaných
formálních náležitostí. Mimoto, členové ÚOK chovatelů králíků se ohrazují
proti  tvrzení  Milana  Kotyzy  o  arogantním přístupu a  e-mail  považují  za
štvavý proti  Ústřední  komisi  chovatelské odbornosti.  Stížnost  na postup
uznání prošetří revizní komise odbornosti chovatelů králíků.
USNESENÍ K 16/2/7/1: ÚOK chovatelů králíků se ohrazuje proti e-
mailu  Milana  Kotyzy  zaslanému  všem  zástupcům  okresních
organizací  ČSCH.  Uznání  plemenného  chovu  prošetří  revizní
komise  odbornosti  chovatelů  králíků,  která  oznámí  výsledek
prošetření na ústřední konferenci 19. 3. 2016.

7.2 KCHK marburských
Tajemník  informoval  přítomné  o  dalším  jednání  s představiteli  KCHK
marburských.  Podařilo  se  mu  získat  částečnou  registraci.  Vzhledem ke
dlouhodobé  celkové  neaktivitě  klubu  se  předpokládá  zrušení  tohoto
chovatelského klubu na příští schůzi komise. Tomáš Červinka, člen ÚOK pro
spolupráci s chovatelskými kluby, uvedl názor, že věří, že klub může být
v budoucnu znovu ustanoven jinými,  novými aktivními chovateli  –  tomu
skutečně  nic  nebrání.  V takovém  případě  by  se  jako  optimální  jevil
společný klub pro málo chovaná malá plemena.
USNESENÍ  K 16/2/7/2:  ÚOK  chovatelů  králíků  bere  na  vědomí
informace  o  registraci  KCHK  marburských.  Vzhledem  ke
dlouhodobé  celkové  neaktivitě  klubu  se  předpokládá  zrušení
tohoto  chovatelského  klubu  na  příští  schůzi  komise.  O  tomto
záměru bude informováno na ústřední konferenci odbornosti.

7.3 Školení adeptů na posuzovatele králíků 2016
Člen Předsednictva  sboru  posuzovatelů  králíků  pro  vedení  a  vzdělávání
adeptů,  dr.  Vlastimil  Šimek,  se  věnoval  problematice  nadcházejícího
školení  adeptů  a  závěrečných  zkoušek.  Všichni  přítomní  se  shodli  na
termínu  11.  6.  2016  (sobota).  Místem  školení  by  tradičně  byla  SZeŠ
v Čáslavi. Tajemník zajistí a vyřídí potřebné formální náležitosti, jako každý
rok.  Obsazení  zkušebních  komisí  bude  stejné  jako  na  minulém školení,
podobně  jako  celý  průběh  školení.  Dr.  Šimek  ještě  obešle  e-mailem
přítomné  členy  komise  a  Předsednictva  s detailním  popisem  školení.
Tajemník ve spolupráci s Ing. J. Blokešem vytvoří podle těchto závazných
instrukcí pozvánku k rozeslání adeptům a uchazečům.
USNESENÍ  K 16/2/7/3:  ÚOK  chovatelů  králíků  a  Předsednictvo
Sboru posuzovatelů králíků berou na vědomí informace ke školení
adeptů na posuzovatele králíků. Termín: 11. 6. 2016. Místo konání:
SZeŠ  Čáslav.  Dr.  V.  Šimek  obešle  e-mailem  členy  ÚOK  a

5



Předsednictva  s detailním  popisem školení  a  schválenými  členy
zkušebních komisí (termín: do 11. 4. 2016). Tajemník ve spolupráci
s Ing.  J.  Blokešem  vytvoří  podle  těchto  závazných  instrukcí
pozvánku  k rozeslání  adeptům  a  uchazečům  (termín:  do  1.  5.
2016). Tajemník rovněž zajistí potřebnou rezervaci prostor.

7.4 Termíny schůzí ÚOK a pracovních komisí
Členové  ÚOK  chovatelů  králíků  se  shodli  na  následujících  termínech
jednání. Schůze ÚOK 3/2016 Čáslav – pátek 10. 6. 2016, schůze 4/2016
Olomouc - čtvrtek 1. 9. 2016, schůze 5/2016 Lysá nad Labem – čtvrtek 17.
11.  2016.  Schůze  ÚOK  budou  rozšířeny  o  Předsednictvo  sboru
posuzovatelů králíků, případně Standardovou komisi.
USNESENÍ  K 16/2/7/4:  ÚOK chovatelů  králíků  schvaluje  kalendář
schůzí. Pá 10. 6. 2016 (Čáslav), Čt 1. 9. 2016 (Olomouc), Čt 17. 11.
2016 (Lysá nad Labem).

7.5 Plakety
Tomáš Červinka,  člen ÚOK pro spolupráci s chovatelskými kluby,  navrhl,
aby se na CVMK a CV začaly udělovat pamětní plakety v počtu 6 velkých
plaket  na každou výstavu,  počínaje  CVMK Olomouc 2016 Rozdělení:  1x
zlatá, 2x stříbrná, 3x bronzová. Jednalo by se o daleko prestižnější formu,
než dosavadní poháry. Tento typ plaket s jedinečným logem nebude moci
získat vystavovatel  nikde jinde než na CVMK či  CV.  Tyto plakety budou
náležet  pro  6  nejlepších  kolekcí  králíků,  bez  rozdílu  pohlaví,  plemene,
barvy  či  typu  kolekce.  Dr.  V.  Šimek  zpracuje  grafický  návrh  plakety.
Tajemník J.  Vilhelm provede cenovou kalkulaci.V souvislosti s předchozím
bodem jednání,  bude zpracované grafické logo plakety sloužit jako logo
ÚOK chovatelů králíků. V budoucnu se uvažuje o textilním zpracování loga
pro posuzovatele králíků (klopový znak odbornosti).
USNESENÍ K 16/2/7/5: ÚOK chovatelů králíků schvaluje udělování
velkých pamětních plaket na šest nejlepších kolekcí  králíků bez
rozdílu  pohlaví,  plemene,  barvy  či  typu kolekce.  Plakety budou
udělovány od ÚOK chovatelů králíků na CVMK a CV, počínaje CVMK
Olomouc  2016.  Grafický  návrh  plakety  zpracuje  dr.  V.  Šimek
(termín:  do  10.  6.  2016),  cenovou  kalkulaci  provede  tajemník
komise J. Vilhelm (do 10. 6. 2016).

7.6 Nabídka digitálních vah pro posuzovatele
Vzhledem k množícím  se  stížnostem na  posouzení  váhy  králíků  (mylné
uvádění vystavovatelem) bylo dohodnuto, že pořízení vlastní digitální váhy
pro  posuzovatele  králíků  bude nadále  dobrovolnou  situací.  Nicméně od
editace nového vzorníku plemen králíků bude počítáno s tím, že se bude
jednat o povinnou výbavu posuzovatele. Předseda ÚOK chovatelů králíků
Petr Sirotek uvedl, že se mu podařilo vyjednat množstevní slevu pro ČSCH.
Kdo z posuzovatelů králíků by měl vážný zájem si digitální váhu pořídit,
může  kontaktovat  tajemníka  komise  J.  Vilhelma.  Termín  pro  závazné
přihlášky:  do  1.  9.  2016.  Posuzovatelé  o  tom  budou  instruováni  na
nadcházejícím školení posuzovatelů králíků.
USNESENÍ  K 16/2/7/6:  ÚOK  chovatelů  králíků  bere  na  vědomí
nabídku množstevní slevy pro posuzovatele králíků ČSCH. Vážní

6



zájemci  se  mohou  hlásit  tajemníkovi  komise  J.  Vilhelmovi  (tel.
284 683 454) do 1. 9. 2016. Za instrukce posuzovatelů králíků na
školení odpovídají Ing. Blokeš a P. Sirotek.

Body „Diskuse“ byly průběžně vyřešeny v bodu „Různé“.

Předseda  ÚOK  chovatelů  králíků  Petr  Sirotek  po  vyčerpání  všech  bodů
ukončil jednání.

Zapsal: dr. Vlastimil Šimek, v Čáslavi, dne 26. 2. 2016
Ověřili: dr. Miloslav Martinec, Jindřich Šíp

7


